
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 090 del Registro Deliberazioni
del 26.09.2008

OGGETTO  POR SARDEGNA 2000-2006- Misura 4.13 “ Servizi essenziali per
l’economia e la popolazione rurale “ Azione 4.13.c (FEOGA)   –
bando multimisura per “ Progetti pilota finalizzati al mi glioramento
dei contesti abitativi delle persone con disabilità o in condizioni di
non autosufficienza”- Approvazione programma di intervento
tipologia B) “ Strumentazioni tecnologiche ed informatiche, ausili,
attrezzature”.

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 18,50 nella
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 3 2

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento (CE) n. 1260/1999 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;

Visto il Regolamento (CE) n. 1783/1999 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

Visto il Regolamento (CE) n. 1257/1999 relativo al Fondo europeo di orientamento e garanzia Agricola
(FEOGA);

Vista la decisione C(2005) 4820 del 01.12.2005  della Commissione che modifica la decisione C(2000)
2359 del 08.08.2000 recante “ approvazione del programma operativo ‘Sardegna’ che si integra nel
quadro comunitario di sostegno per gli interventi strutturali comunitari nelle regioni interessate
dall’obiettivo 1  in Italia”;

Visto il vigente Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-2006, con particolare
riferimento alla Misura 5.2 e alla Misura 4.13 azione 4.13c;

Visto il bando multimisura per “ Progetti pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle
persone con disabilità o in condizioni di non autosufficienza” di attuazione del POR Sardegna 2000-
2006 – misura 5.2 “ La qualità della vita nelle città: miglioramento dell’offerta di servizi sociali,
assistenziali” Azione 5.2a (FESR) – Misura 4.13 “ Servizi essenziali per l’economia e la popolazione
rurale “ Azione 4.13.c (FEOGA) – approvato con determinazione n. 4366/87 del 28.05.2007 e
pubblicato sul BURAS n. 19 del 04.06.07;

Dato atto che:
- la scadenza per la presentazione delle domande del succitato bando multimisura per progetti

pilota era  fissata per  17 settembre 2007;
- con deliberazione della G.C. n° 95 del 14.09.07 si approvava il programma d’intervento POR

Sardegna 2000-2006 Misura 4.13 per l’importo complessivo di Euro 475.424,55  -progetto
pilota finalizzato al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità o in
condizioni di non autosufficienza;

- con nota   n° 3751 del 14.09.07 si trasmetteva all’Assessorato regionale Igiene e Sanità la
domanda di finanziamento del bando multimisura per progetti pilota;

- la succitata domanda   è stata esclusa dal finanziamento;

Vista la Legge n. 328/00 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

Vista la L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona”;

Vista la Legge n. 104/92 “ Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 27/9 del 13.05.08 “ progetti per l’acquisto e
l’installazione di ausili tecnologici per le attività quotidiane delle persone con disabilità” ,  con la quale
si approvava un finanziamento straordinario per i programmi presentati ma non finanziati nell’ambito
del bando POR Sardegna 2000-2006, Misure 5.2° e a.13c,  finanziamento riguardante  il solo acquisto
degli ausili tecnologici ( tipologia B) ;



Dato atto che, con nota regionale n° 9356 del 05.08.08, ns. prot. n° 3780 dell’11.08.08  si invita questo
Comune a presentare un nuovo programma d’intervento sulla base dei criteri stabiliti nel succitato
bando;

Tenuto conto che:
- il Comune di Villaurbana intende aderire alla succitata Iniziativa escludendo quote di

cofinanziamento a proprio carico;

Viste le indicazioni, fornite dalla RAS, in merito al contenuto dell’atto deliberativo di partecipazione al
citato bando;

Ritenuto opportuno dover:
a)  accettare senza riserva i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel bando per Progetti

Pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità  o in
condizioni di non autosufficienza, per la concessione di finanziamenti a valere sulla Misura
4.13 – azione 4.13 c) del POR Sardegna 2000-2006 e di impegnarsi a rispettarle;

b) approvare il programma d’intervento finalizzato al miglioramento dei contesti abitativi  delle
persone  con disabilità  o in condizioni di  non autosufficienza  per un importo  complessivo  di
€ 297.368,75;

c) di dare mandato al Sindaco di presentare la domanda di finanziamento in nome e per conto
dell’Amministrazione Comunale;

d) accettare tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano la concessione del
finanziamento richiesto e di impegnarsi a rispettarle;

e) impegnarsi a realizzare il programma d’intervento così come approvato;
f)  assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento;
g)  assumere gli impegni di spesa giuridicamente vincolanti, ai sensi della normativa comunitaria,

e di effettuare i relativi pagamenti entro i termini indicati nel bando;
h)  farsi interamente carico degli impegni di spesa e dei pagamenti sostenuti dopo il 31.10.2009;
i)  fornire eventuale ulteriore documentazione richiesta dall’Amministrazione Regionale in ordine

alla proposta progettuale presentata, ritenuta necessaria per la valutazione;
j)  consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell’intervento,

da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari;
k)  restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale

danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione del
programma d’intervento;

l)  rispettare il piano temporale di realizzazione indicato nel programma d’intervento;

Considerato che la misura 4.13 “ Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale” azione
4.13.c prevede interventi mirati in funzione dei  bisogni di tipo sociale e sanitario della popolazione
anziana e dei disabili che vivono nelle aree rurali;

Visto il programma d’intervento per l’intero territorio comunale comprendente 10 progetti individuali
relativi alla tipologia B)  rivolti a persone non autosufficienti residenti a Villaurbana;

Considerato che la finalità del succitato bando è quella di migliorare la qualità della vita delle “ persone
con disabilità”, nello spirito della convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità ( 13 dic.
2006) , attraverso la promozione e la diffusione nei contesti abitativi  di tecnologie avanzate
comunemente definite con il termine di “ domotica”;



Dato atto che il progetto oggetto di delibera è stato redatto in collaborazione con lo studio HZ studio –
studio associato di architettura e ingegneria di Ivan Zucca e Christian Bonu, con sede legale in Via
Marmilla 5/b, 09100 Cagliari (Ca) e che alle spese progettuali, direzione dei lavori, studi, consulenza e
assistenza tecnica,  si farà fronte con l’eventuale finanziamento richiesto ( 10% dell’importo del
finanziamento ammissibile);

Dato atto che ,   la congruità dei costi degli interventi inseriti nel programma d’intervento è stata
verificata in sede di predisposizione del progetto;
 Visto il Testo unico dell’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'Art. 49 del D. Lgs. 267/2000
del  responsabile  dei  Servizi amministrativi ;

CON VOTAZIONE UNANIME per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’allegato programma d’intervento POR Sardegna 2000-2006 Misura 4.13 Azione C
Tipologia B) - progetto pilota finalizzato al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con
disabilità o in condizioni di non autosufficienza ;

Di dare atto che:
-il programma di che trattasi, finanziato dalla Misura 4.13  (quota FEOGA + quota regionale + quota
nazionale) ,   per l’importo complessivo di Euro 297.368,75 di cui il 10% verrà destinato a “ spese di
collaborazione per redazione  programma d’intervento, direzione dei lavori, studi, consulenza e
assistenza tecnica” dando atto che lo stesso è  stato redatto in collaborazione con lo  studio associato
HZ di architettura e ingegneria di Ivan Zucca e Christian Bonu, con sede legale in Via Marmilla 5/b,
09100 Cagliari (Ca);
- detto fondo verrà iscritto in Bilancio non appena  avuta comunicazione del finanziamento;

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva





IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
30.09.2008  al  15.10.2008

Villaurbana, li  30.09.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
30.09.2008  al  15.10.2008

Villaurbana, li  30.09.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 30.09.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


